ªs we;
Câmara Municipal de Ecºpºraggla: W..

n'ªi “.[ ', “.

Estado do Espírito Santo %%?“
ª (É: Fifª; “_ _êf_mm r»a & (gªg;

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.0 026I2021 ' Íbis/ª

“Dispõe sobre a concessão de
Moção Honrosa, e dá outras
providências”.

A Câmara Municipal de Ecoporanga/ES. Estado do Espirito Santo,
usando de suas atribuições legais e regimentais, FAZ SABER que o Plenário
aprovou e o Presidente promulgou o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Moção Honrosa a Srª MARIA DE FÁTiMA
DOS REIS FREITAS, pelos relevantes serviços prestados em prol do Municipio
de Ecoporanga/ES.

Art. zº - A homenageada, será convidada para participar da Sessão
Solene do Legislativo Municipal para prestigiar as homenagens e receber a
referida Moção.

Art. Sº - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Plenário “Francisco Roberto Figueiredo Gomes", 19 de novembro de 2021.

Paorocmºã ªªg/QQQÁ
CÁMARÁ 331UMIíllPAL DE ECGPÚRANGA

551": TREK? UU PSFN-“el |!) SAN Hii

? _ ig NEW. 352; em
JOÃO A FILHO

Ve eador - ncioraáric

Av, Milton Motta, 741 - Centro _ Ecoporanga-ES — Tel (27) 3755-6900 Ramak 6926
E-mail: joao©camaracoporangaesgov.br

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003200360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

"'-Sa' ';.«Íºsª ['

Câmara Municipal de Ecoporanga
listado do Espirito Santo 5

Submeto a apreciação dos nobres Edis o presente Projeto de Decreto
Legislativo que tem como objetivo conceder Moção Honrosa e homenagear a
Srª Maria de Fatima dos Reis Freitas, pelos bons e relevantes serviços
prestados a essa municipalidade, »

Nobres Vereadores,

Maria de Fatima dos Reis Freitas, nasceu aos onze dias (11) do mês
de maio (05) de mil novecentos e setenta e seis (19?6), na cidade de
EcoporangalES, filha adotiva ainda recem nascida de Josefa Francisca Prates e
João Antônio dos Reis (in memoria). Fatima, cresceu em uma familia simples e
humilde, ao todo eram 8 irmãos, sua mae ficou viuva ainda quando era pequena,
mesmo diante de tanta simplicidade e dificuldade, partiam o pouco que tinham
com outras famitias que não tinham nada.

“Fátima” popularmente conhecida por todos, casou aos vlnte e dois (22)
de dezembro (12) de mil novecentos e noventa e seis (1996), com Delsom
Mendes Freitas Reis e foram residir no Córrego Oswaldo Cruz neste Municipio,
onde vivem ate hoje, tiveram dois filhos: Dayanne Mendes Freitas Reis e Denis
Mendes Freitas.

Trabalhou como conselheira tutelar em Ecoporanga, por 6 (seis) anos
consecutivos, desenvolvendo um belo trabalho a sociedade. Graduada em
História e Geografia. foi professora e Diretora na Escoia Famíiia Rural.
Concorreu a cargo eletivo como Vereadora nos anos de 2017 e 20201 no
Municipio, obtendo uma boa votação, Atualmente é funcionária do Estado, como
cuidadora na escola de Joassuba.

Nos dias atuais, Fatima, convive com sua familia de sangue, quando
criança não sabia lidar com a situação. Através de sua vida, tem prazer em
ajudar as pessoas, levando seu carisma e alegria onde passa,

Diante das considerações e pelo brithante serviço prestado ao
Municipio e toda sociedade Ecoporanguense, a referida homenagem e uma
forma de agradecimento pelo grande legado, que a homenageada tem na
historia da municipalidade.

Av. Milton Motta, 741 — Centro — Ecoporanga-ES — Tel (27) 3755-6900 Ramal- 6926
E-mail: joao©camaracoporanga.esgov. br

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003200360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Câmara Muni01lpa'de Ecoporanga
Estado do Espírito Santo

Sendo assim, se viu necessário por esse Edil propor esta Moção
Honrosa, esperando apoio e interesse dos meus nobres pares na aprovação do
presente Projeto.

Plenário "Francisco Roberto Figueiredo Gomes”, 19 de novembro de 2021.
;* ?.. K "' .”ª ' .tl-mulª;,. ,. ___. »

JOÃO B “RA FILHO

Av. Milton Motta, 741 — Centro — Ecoporanga-ES — Tel (27) 3755-6900 Ramal- 6926
E-mail: joao©camarecoporengaesgov.br

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003200360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.